

連結貸借対照表

3月31日現在	(百万円)				
	2005	2006	2007	2008	2009
資産の部					
流動資産	3,175	3,586	3,973	3,769	3,346
現金及び預金	1,894	2,490	2,192	2,055	1,702
受取手形及び売掛金	1,034	925	1,235	973	947
有価証券			300	499	399
たな卸資産	30	17	25	26	
商品					1
仕掛品					28
繰延税金資産	102	125	166	162	147
その他	119	28	54	51	119
貸倒引当金	(6)	0	0	0	0
固定資産	1,275	1,081	972	1,236	1,455
有形固定資産	475	312	320	311	225
建物	148	99	93	93	88
土地	290	186	186	179	110
その他	36	26	40	38	26
無形固定資産	38	32	42	43	165
事業譲受契約前渡金					52
その他				43	113
投資その他の資産	761	735	609	880	1,064
投資有価証券	533	537	187	452	734
繰延税金資産	2	2	108	100	97
その他	269	237	356	327	233
貸倒引当金	(43)	(42)	(42)		0
資産合計	4,451	4,668	4,946	5,005	4,802
負債の部					
流動負債	659	761	945	889	747
買掛金	197	178	178	184	211
未払法人税等	72	151	161	120	7
賞与引当金	192	222	326	330	310
その他	196	209	278	253	218
固定負債	228	213	195	194	179
繰延税金負債	40	12			
退職給付引当金	64	65	58	50	59
役員退職慰労引当金	119	133	135	143	119
その他	3	2	1	0	
負債合計	888	975	1,140	1,084	927
純資産の部					
株主資本	3,377	3,503	3,785	3,914	3,875
資本金	460	460	491	491	491
資本剰余金	461	473	502	499	499
利益剰余金	2,569	2,615	2,803	2,938	2,987
自己株式	(113)	(45)	(11)	(14)	(102)
評価・換算差額等	183	188	19	6	0
その他有価証券評価差額金	183	188	15	5	0
為替換算調整勘定			3	1	0
新株予約権	—	—	0		
少数株主持分	1	0	0	0	
純資産合計	3,561	3,692	3,805	3,921	3,874
負債純資産合計	4,451	4,668	4,946	5,005	4,802

連結損益計算書

3月31日現在	(百万円)				
	2005	2006	2007	2008	2009
売上高	6,632	6,470	6,892	7,212	7,281
売上原価	5,632	5,406	5,647	5,872	6,124
売上総利益	999	1,064	1,244	1,339	1,156
販売費及び一般管理費	751	760	774	881	874
給料手当及び賞与	213	223	204	226	224
役員報酬	149	172	145	161	174
賞与引当金繰入額	11	12	19	17	18
退職給付費用	11	11	11	12	13
役員退職慰労引当金繰入額	13	14	13	8	6
賃借料	82	79	98	106	107
貸倒引当金繰入額	43		0		0
その他	227	245	280	348	328
営業利益	248	303	470	458	281
営業外収益	84	68	10	22	35
受取利息	0	0	4	16	27
受取事務手数料	2	2	1	2	
受取家賃			1	1	
投資有価証券売却益	69	47			
投資有価証券償還益					
その他	12	18	2	2	7
営業外費用	17	3	5	4	11
投資有価証券評価損	12	0			
投資事業組合運用損			2		8
固定資産除却損	0	1	2	2	2
固定資産解体費用				0	
為替差損	2			1	0
その他	1	0	0	0	0
経常利益	315	368	475	476	305
特別利益	13	76	45		50
固定資産売却益	13	8			
投資有価証券売却益		67	45		
過年度通勤費					50
特別損失	0	146	19	7	34
固定資産売却損		9			
減損損失		113		7	
関係会社株式売却損					33
関係会社株式評価損		23			
投資有価証券評価損			19	0	0
前期損益修正損	0				
税金等調整前当期純利益	328	297	501	468	321
法人税、住民税及び事業税	146	216	251	190	86
法人税等調整額	4	(54)	(39)	17	22
法人税等合計	150	162	212	207	108
少数株主損益	0	1	0	0	0
当期純利益	178	137	290	260	213

連結キャッシュ・フロー計算書

3月31日現在	(百万円)				
	2005	2006	2007	2008	2009
営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前当期純利益	328	297	501	468	321
減価償却費	47	29	29	34	34
のれん償却額				20	7
関係会社株式売却損益					33
過年度通勤費					(50)
引当金の増減額	(12)	37	99	(38)	(34)
受取利息及び受取配当金	(1)	0	(4)	(16)	(27)
投資有価証券売却益	(69)	(115)	(45)		
固定資産売却益	(13)	(8)	0		
固定資産売却損		9			
減損損失		113		7	
関係会社株式評価損		23			
売上債権の増減額	175	108	(309)	271	12
たな卸資産の増減額	(10)	10	(7)	(1)	(3)
仕入債務の増減額	(1)	(18)	(2)	6	18
投資有価証券評価損益			19	0	
投資事業組合運用損益					8
破産更生債権等の増減額	(42)				
その他	(47)	57	77	(32)	(38)
小計	351	544	356	720	282
利息及び配当金の受取額	1	0	2	14	20
法人税等の支払額	(206)	(145)	(257)	(230)	(197)
営業活動によるキャッシュ・フロー	147	399	102	504	105
投資活動によるキャッシュ・フロー					
定期預金の預入による支出	(1)	(1)	(101)	(1,001)	(501)
定期預金の払戻による収入	10			500	500
短期貸付金の貸付による支出			(24)	(5)	
短期貸付金の回収による収入				22	5
有価証券の取得による支出			(300)	(100)	(298)
有価証券の償還による収入				300	400
有形固定資産の取得による支出	(18)	(3)	(21)	(20)	(14)
有形固定資産の売却による収入	44	40	1	0	71
事業譲受契約前渡金の支出					(52)
無形固定資産の取得による支出			(22)	(5)	(58)
長期貸付けによる支出					(25)
投資有価証券の取得による支出	(59)	(39)	(108)	(395)	(596)
投資有価証券の売却による収入	91	149	174		
投資有価証券の払戻による収入				14	
保険金の積立による支出		(76)			
保険の返戻による収入	20	99			
新規連結子会社の取得による支出	(29)				
子会社株式の取得による支出					(29)
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出					(4)
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出				7	
その他	(13)	31	0	(1)	12
投資活動によるキャッシュ・フロー	43	201	(403)	(684)	(591)
財務活動によるキャッシュ・フロー					
短期借入金の返済による支出				(25)	(16)
株式の発行による収入			61		
自己株式の取得による支出	(42)	(1)	(1)	(16)	(88)
自己株式の処分による収入	14	81	32	10	
配当金の支払額	(76)	(91)	(94)	(125)	(163)
少数株主からの払込による収入	2				
少数株主からの株式買取による支出		(1)			
財務活動によるキャッシュ・フロー	(101)	(12)	(1)	(157)	(268)
現金及び現金同等物に係る換算差額	(2)	5	0	(1)	0
現金及び現金同等物の増減額	86	594	(302)	(338)	(754)
現金及び現金同等物の期首残高	1,796	1,883	2,478	2,178	1,840
連結追加に伴う現金及び現金同等物の増加額			2		
現金及び現金同等物の期末残高	1,883	2,478	2,178	1,840	1,085

単体貸借対照表

3月31日現在	(百万円)				
	2005	2006	2007	2008	2009
資産の部					
流動資産	2,950	3,422	3,820	3,545	3,180
現金及び預金	1,739	2,349	2,062	1,895	1,585
受取手形					3
売掛金	987	905	1,218	919	900
有価証券			300	499	399
商品					1
仕掛品	24	17	25	26	28
前渡金					14
前払費用	24	21	20	23	80
繰延税金資産	99	122	163	159	144
その他	75	7	30	21	23
貸倒引当金	0	0	0		0
固定資産	1,350	1,075	968	1,279	1,537
有形固定資産	472	312	309	295	220
建物	148	99	93	92	87
車両運搬具	2	1	6	4	3
工具、器具及び備品	31	24	22	18	19
土地	290	186	186	179	110
無形固定資産	37	31	42	45	139
事業譲受契約前渡金					52
特許権	3	2			
ソフトウェア	28	21	36	29	27
ソフトウェア仮勘定				9	53
その他	5	7	5	5	5
投資その他の資産	840	732	617	939	1,178
投資有価証券	513	519	187	452	734
関係会社株式	113	50	50	66	134
関係会社出資金				7	7
長期貸付金					24
関係会社長期貸付金				39	10
破産更生債権等	42	42	42		
長期前払費用	3	3	16	15	14
繰延税金資産			104	96	93
保険積立金	101	49	49	47	47
敷金及び保証金	109	108	107	112	111
長期預金			100	100	
その他	0	0	0	0	
貸倒引当金	(42)	(42)	(42)		
資産合計	4,301	4,498	4,789	4,825	4,718

単体貸借対照表

3月31日現在	(百万円)				
	2005	2006	2007	2008	2009
負債の部					
流動負債	626	743	928	813	706
買掛金	194	179	187	184	206
未払金	28	49	64	34	29
未払費用	85	86	97	97	94
未払法人税等	71	148	156	100	
未払消費税等	37	42	58	37	36
前受金			2	16	14
預り金	19	19	40	22	22
賞与引当金	186	216	320	321	301
その他	1	1			
固定負債	220	205	185	184	167
繰延税金負債	40	12			
退職給付引当金	56	56	48	40	47
役員退職慰労引当金	119	133	135	143	119
その他	3	2	1	0	
負債合計	846	948	1,113	998	874
純資産の部					
株主資本					
資本金	460	460	491	491	491
資本剰余金	461	473	502	499	499
資本準備金	461	461	492	492	492
その他資本剰余金		12	9	6	6
利益剰余金	2,463	2,473	2,678	2,845	2,956
利益準備金	29	29	29	29	29
任意積立金	833	832			
当期末処分利益	1,599	1,610			
その他利益剰余金			2,648	2,816	2,926
自己株式	(113)	(45)	(11)	(14)	(102)
その他有価証券評価差額金	183	188	15	5	0
新株予約権			0		
純資産合計	2,699	2,601	3,675	3,827	3,844
負債純資産合計	3,454	3,549	4,789	4,825	4,718

単体損益計算書

3月31日現在	(百万円)				
	2005	2006	2007	2008	2009
売上高	6,372	6,187	6,699	6,867	6,801
売上原価	5,459	5,182	5,583	5,702	5,791
売上総利益	912	1,004	1,116	1,164	1,010
販売費及び一般管理費	664	667	682	732	719
給料手当及び賞与	182	198	184	199	197
役員報酬	139	155	127	132	140
賞与引当金繰入額	10	12	19	17	18
退職給付費用	10	11	11	12	12
役員退職慰労引当金繰入額	13	14	13	8	6
法定福利及び厚生費	24	28	29	37	38
減価償却費	20	13	15	18	19
賃借料	73	70	86	91	91
支払手数料	31	46	39	36	36
貸倒引当金繰入額	43		0		0
募集費			38	53	33
その他	115	116	115	126	124
営業利益	247	337	433	432	290
営業外収益	94	83	50	58	71
受取利息	0	0	1	7	8
有価証券利息			2	9	19
受取配当金			30	30	30
投資有価証券売却益	69	47			
保険代理店損益	16	18			
経営指導料			11	5	6
受取手数料	2	2	1	1	
その他	4	14	3	4	6
営業外費用	16	2	5	3	10
投資有価証券評価損	12	0			
投資事業組合運用損			2		8
固定資産除却損	0	0	2	2	0
為替差損	2			0	0
その他	0	0	0	0	0
経常利益	325	418	478	487	351
特別利益	13	76	43		50
固定資産売却益	13	8			
投資有価証券売却益		67	43		
過年度通勤費					50
特別損失		236	19	7	31
固定資産売却損		9			
減損損失		113		7	
子会社株式売却損					30
投資有価証券評価損			19	0	0
関係会社株式評価損		113			
税引前当期純利益	338	257	503	479	371
法人税、住民税及び事業税	140	210	243	167	73
法人税等調整額	3	(54)	(38)	18	22
当期純利益	194	101	299	293	274
前期繰越利益	1,405	1,509			
自己株式処分差損	0				
当期未処分利益	1,599	1,610			